
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  19 DEL 20/04/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BELLANTE, MOSCIANO 

SANT’ANGELO E MORRO D'ORO  PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI 

RIGENERAZIONE URBANA 

 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno venti del   mese di Aprile alle ore 19:45, presso 

l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 

in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 12 ed assenti, sebbene invitati, n° 1 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA X  

2 DI MASSIMANTONIO PIERA X  9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA X  10 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA  X 

5 BURRINI ANTONIO X  12 LALLONE MONICA X  

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN X  

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Francesca De Camillis, incaricato della redazione del verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

Relaziona sul punto ____________________ 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

● l’art. 1 c. 534-538 della legge di bilancio 2022 n. 234 del 30 dicembre 2021 prevede che, al 

fine di favorire gli investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione dei 

fenomeni marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del 

decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, sono assegnati ai comuni contributi per 

investimenti; 

● possono richiedere i contributi i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in 

forma associata, presentano una popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo 

di 5.000.000 di euro;  

● la domanda è presentata dal comune capofila; 

● gli enti comunicano le richieste di contributo per singole opere pubbliche o insiemi 

coordinati di interventi pubblici al Ministero dell’Interno entro il termine perentorio del 30 

Aprile 2022;  

● la tipologia delle opere può essere relativa a: 

- manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture 

edilizie esistenti pubbliche per finalità di interesse pubblico, anche compresa la 

demolizione di opere abusive realizzate da privati in assenza o totale difformità dal 

permesso di costruire e la sistemazione delle pertinenti aree; 

- miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, 

anche 

mediante interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare 

riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, educativi e didattici, ovvero 

alla promozione delle attività culturali e sportive; 

- mobilità sostenibile. 

 

CONSIDERATO CHE ai fini del raggiungimento della popolazione minima richiesta per poter 

accedere ai contributi di cui sopra i Comuni di Bellante, Mosciano Sant’Angelo, Morro D’Oro 

intendono sottoscrivere una convenzione ai sensi dell’art.30 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

 

CONSIDERATO che i tre comuni in forma associata raggiungono una popolazione complessiva  

superiore ai 15000 abitanti ; (come da fonte ISTAT al 31.12.2020) 

 

DATO ATTO che il Comune di Bellante  viene individuato come Comune Capofila, avendo 

l’amministrazione comunale espresso tale disponibilità a riguardo; 

 

VISTO lo schema di convenzione all’uopo predisposto per la partecipazione alla richiesta di 

contributi in forma associata dei Comuni di Bellante, Mosciano Sant’Angelo, Morro D’Oro, per la 

realizzazione dei progetti di rigenerazione urbana; 

 

RITENUTO meritevole di approvazione l’allegato schema di convenzione composto da una 

premessa e da n. 10 articoli, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello 

stesso; (All. sub A) 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 5.05.2021, avente ad oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 art. 151, D.lgs. n. 267/2000 ed art. 

10 del D.lgs.  n. 118/2011” resa esecutiva ai sensi di legge, di approvazione: 

● del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023; 

● della nota integrativa; 



Pag. 3 

● degli allegati al bilancio di previsione 2021/2023; 

 

DATO ATTO che: 

✔ il Bilancio di Previsione 2022-2024 non è ancora stato approvato;  

✔ ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m., l’esercizio provvisorio 

è autorizzato con legge o decreto del Ministro dell’Interno; 

✔ ai sensi dell’articolo unico “Differimento del termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2022/2024 degli enti locali”, comma 1 del Decreto 24 Dicembre 2021 

(21A07739) (GU Serie Generale n.309 del 30-12-2021), il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022,  

✔ Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da 

parte degli enti locali, previsto all’articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da 

ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro dell’interno 24 dicembre 2021, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, è differito al 31 maggio 2022“ 

✔ ai sensi del prefato articolo unico “Differimento del termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione 2022/2024 degli enti locali”, comma 2, è autorizzato l’esercizio provvisorio ex 

art. 163 del T.U.E.L 

 

PRESO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta di per sé riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non necessita pertanto del parere 

del responsabile del servizio finanziario; 

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi 

competenti ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 30; 

 

VISTO lo Statuto comunale nel testo vigente; 

 

UDITI i seguenti interventi: 

 

Con la seguente votazione espressa nei modi di legge: 

 

Presenti:    

Votanti:    

Favorevoli:    

Contrari:    

Astenuti:     

 

DELIBERA 

 

1. Di RICHIAMARE la premessa narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90. 

 

2. Di MANIFESTARE l’intendimento di presentare istanza di contributo ai sensi dell’art.1 

commi 534 – 538della Legge n.234 del 30/12/2021. 

 

3. Di COSTITUIRE fra i Comuni di Bellante, Mosciano Sant’Angelo, Morro D’Oro  

un’aggregazione di Comuni di popolazione superiore a 15.000 abitanti, regolata secondo le 

disposizioni della convenzione il cui schema o al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale. 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/30/309/sg/pdf


Pag. 4 

 

4. Di INDIVIDUARE il Comune di Bellante quale Comune Capofila, avendo 

l’amministrazione comunale espresso tale disponibilità a riguardo. 

 

5. Di APPROVARE a tal fine lo schema di convenzione tra i Comuni di Bellante, Mosciano 

Sant’Angelo, Morro D’Oro  per la realizzazione dei progetti di rigenerazione urbana 

composto di composto da una premessa e da n. 10 articoli, che si allega al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale dello stesso. (All. sub A) 

 

6. Di AUTORIZZARE il Sindaco alla stipula della convenzione di cui al punto precedente, 

secondo lo schema come sopra approvato, con facoltà di apportarvi le modificazioni di 

carattere non sostanziale, che si rendessero necessarie nell’interesse del Comune e le altre 

eventuali modificazioni ed integrazioni dovute a nuove disposizioni di legge nel frattempo 

intervenute. 

 

7. Di TRASMETTERE il presente atto deliberativo ai Comuni di Bellante e Morro D’Oro, 

nonchè ai competenti uffici tecnici del Comune di Mosciano Sant’Angelo per il seguito di 

competenza di ciascuno. 

 

Inoltre con separata votazione dal seguente esito: 

 

Presenti:    

Votanti:    

Favorevoli:    

Contrari:    

Astenuti:     

 

in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento stante l’imminente scadenza 

del 30 Aprile 2022  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 

4 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 13/04/2022 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 6 

      In apertura di seduta, prima di iniziare la disamina dei due punti all’o.d.g., il Sindaco 

propone, trattandosi di provvedimenti urgenti, che lo sbobinamento  degli interventi  avvenga 

successivamente alla pubblicazione dell’atto. 

Il Consiglio Comunale dà il proprio assenso. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Acquisito sulla stessa il solo parere tecnico ex art. 49 Tuel; 

Udito l’intervento del Sindaco, il quale sintetizza il contenuto della proposta, illustrando quelle che 

sono le opportunità che la Legge Finanziaria dà ai Comuni sotto i 15.000 abitanti (che intendono 

aggregarsi tramite convenzionamento) per i progetti di rigenerazione urbana. 

Nello specifico passa in disamina le varie opere ammissibili nel progetto, come  quelle di riuso e 

rifunzionalizzazione di strutture ed aree pubbliche esistenti, per finalità di interesse pubblico, 

miglioramento della qualità del decoro urbano, eventuali ristrutturazioni edilizie di immobili, 

mobilità urbana ecc. 

Fa presente che la proposta progettuale unitaria dei tre Comuni associati, viene denominata “Borghi 

degli Acquaviva”, e che viene individuato quale Ente “capofila” il Comune di Bellante. 

 

Si dà atto che durante l’intervento del Sindaco, entra in aula la Consigliera Nadia Baldini (p.13); 

Uditi i vari interventi che, una volta trascritti, resteranno depositati agli atti unitamente all’originale 

del presente provvedimento; 

Dato atto che, nel corso della seduta, intervengono al dibattito: 

-Iezzi Dylan, il quale chiede una migliore specifica dei progetti e degli interventi cardine del 

Comune di Mosciano S.A. per la partecipazione al bando; 

-Cianella Maria Cristina: chiede chiarimenti circa la scheda dei due milioni di Euro per il 

finanziamento dei progetti e informazioni più specifiche sulla  quota degli interventi finanziabili e 

sui  progetti per cui partecipa il Comune di Mosciano; 

-Sindaco: chiarisce gli eventuali  progetti con i quali il Comune di Mosciano intende partecipare al 

bando tramite convenzionamento; 

-Baldini Nadia: Fa notare che ci sarebbe un’incongruenza tra il punto in premessa della 

Convenzione e  quanto esposto e illustrato dal Sindaco come tipologia di opere da realizzare a 

Mosciano; 

Preso atto di quanto emerso nel corso del dibattito; 

Ritenuto di dover provvedere alla approvazione della cennata proposta di delibera; 

Astenuti n. 4 (Cianella,  Baldini, Lallone, Iezzi); 

Favorevoli n. 9  (Galiffi, Di Massimantonio, Lattanzi, Cordone, Burrini, Cesarini, Rossi, Camaioni, 

Puglia), espressi per alzata di mano; 



Pag. 7 

 

DELIBERA 

 

- di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede; 

 

Inoltre, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Astenuti n. 4 (Cianella,  Baldini, Lallone, Iezzi); 

Favorevoli n. 9  (Galiffi, Di Massimantonio, Lattanzi, Cordone, Burrini, Cesarini, Rossi, Camaioni, 

Puglia), espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 -        

4° comma del Tuel. 

 

La seduta è tolta alle ore 20.18.



Pag. 8 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 22/04/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 22/04/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 20/04/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 22/04/2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


